[image: image1.png]

	Ч+ВАШ  РЕСПУБЛИКИ

Ё/РП, РАЙОН/

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН

	Ё/РП, РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЙ/
ЙЫШ+НУ

2015 ё? октбр\н 01 -м\ш\  № 670
Ё\рп. хули

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01 октября 2015 года № 670
г. Цивильск

О подготовке и участии во Всероссийской тренировке по гражданской обороне в Цивильском районе Чувашской Республики

В соответствии с Организационным указанием  Кабинета Министров Чувашской Республики от 25.09.2015 № 14 по подготовке и участию во Всероссийской тренировке по гражданской обороне с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями в период с 4 по 9 октября 2015 года,  в целях совершенствования теоретических знаний и практических навыков руководителей, органов управления и сил гражданской обороны  Цивильского района по организации и ведению ГО, действий при ликвидации крупномасштабных чрезвычайных ситуаций и выполнения мероприятий по ГО, сбору информации в области ГО и обмену ею, а также контролю за выполнением мероприятий по ГО, проверки реальности планов гражданской обороны  и защиты населения (плана ГО) Цивильского района, администрация Цивильского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести подготовительные мероприятия  и принять участие во Всероссийской тренировке  по гражданской обороне с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления с 4 по 9 октября 2015 г. по теме: «Организация выполнения мероприятий по гражданской обороне в период нарастания угрозы агрессии против Российской Федерации  и возникновении чрезвычайных ситуаций» (далее в тексте - Тренировка) в Цивильском районе.
2. На Тренировку привлечь:

оперативную группу по организации мероприятий Тренировки в Цивильском районе (далее в тексте – оперативная группа) в составе:

Маркова Б.Н. –заместителя главы администрации - начальника отдела сельского хозяйства администрации Цивилсьского района – руководитель оперативной группы;

Профорова Е.В. – начальника отдела информационного обеспечения администрации Цивильского района – заместитель руководителя оперативной группы;

Ильиной О.А. – специалиста-эксперта отдела организационного обеспечения администрации Цивильского района -  ответственный  дежурный по администрации Цивильского района (далее – ОД АЦР);

Устимова С.Н. – заведующего  сектором специальных программ администрации Цивильского района – член оперативной группы;

Шашалевич Л.И. – главного специалиста-эксперта отдела информационного обеспечения администрации Цивильского района – член оперативной группы, фотограф, корреспондент;

группу контроля за мероприятиями ГО, переводом Цивильского района на работу в  условиях военного времени (Данилова О.В. – заведующего сектором по делам ГО и ЧС администрации Цивильского района- руководитель группы контроля );

руководящий состав ГО Цивильского района,  органы управления, силы и средства районного звена территориальной  подсистемы Чувашской Республики единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – районное звено ТП РСЧС Чувашской Республики) (по согласованию);

эвакуационную комиссию Цивильского района (председатель -
Солоденова Г.Н.);

комиссию по поддержанию устойчивого функционирования экономики Цивильского района (председатель комиссии – Марков Б.Н. - заместитель главы администрации - начальник отдела сельского хозяйства администрации Цивилсьского района);

структурные подразделения администрации Цивильского района;

городское и сельские поселения Цивильского района (по согласованию);

оперативного дежурного ЕДДС администрации Цивильского района
(далее – ОД ЕДДС);

нештатные аварийно-спасательные формирования (далее – НАСФ) и нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по ГО (далее – НФГО)  организаций, предприятий, учреждений (далее организаций) (по согласованию);

службу  наблюдения и лабораторного контроля ГО  Цивильского района (далее – СНЛК), руководитель – Гермонова Т.Г. начальник Территориального отдела ТУ Роспотребнадзора по Цивильскому району) (по согласованию).
3. Заместителю главы администрации Цивильского района, руководителю оперативной группы (Маркову Б.Н.):
обеспечить готовность ЕДДС администрации Цивильского района,   службы ответственных дежурных администрации Цивильского района к получению учебных сигналов и вводных к Тренировке и доведение их до руководителей ГО района, ГО поселений, НАСФ и НФГО организаций, расположенных на территории района;

организовать оповещение через службу ответственных дежурных  по администрации Цивильского района, оперативного дежурного ЕДДС  и осуществить сбор в зале заседаний администрации Цивильского района руководителей ГО  Цивильского района (по списку №1 – руководителей ГО), руководителей ГО  поселений (списку №2 – глав поселений) и  НАСФ и НФГО организаций (по отдельному списку организаций);

с 08.00 до 08.30  5 октября 2015  провести совещание с руководящим составом ГО района, руководителями НАСФ и НФГО организаций по доведению обстановки и постановке задач по выполнению (условно) мероприятий по ГО, предупреждению и ликвидацию ЧС природного и техногенного характера;
первый этап «Организация выполнения мероприятий по гражданской обороне в период нарастания угрозы агрессии против Российской Федерации» - организовать выполнение (условно)  мероприятий по ГО первой очереди;

второй этап «Организация выполнения (условно) мероприятий обеспечивающих деятельность по управлению гражданской обороной, в соответствии с планом наращивания обстановки и проведении мероприятий  по ГО второй  очереди;

организовать выполнение (условно) мероприятий по ГО третьей очереди;

третий этап  «Организация выполнения (условно) по привлечению сил гражданской обороны при ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожаров»;

в конце Тренировки подвести итоги и провести анализ проведенных мероприятий и направить свои предложения в Главное управление МЧС России по Чувашской Республике.
4. Начальнику отдела информационного обеспечения  администрации Цивильского района (Профорову Е.В.):

организовать в ходе тренировки в целях обеспечения сбора и обмена информации, в том числе сведений, содержащих государственную тайну, развертывание группы, обеспечения сбора информации, анализа выполнения мероприятий гражданской обороны и представления донесений в соответствии с регламентом, утвержденным приказом МЧС России от 16.02.2012 № 70ДСП;

с 10.00 и 10.30 час. 6 октября 2015 г. обеспечить оповещение населения по местным системам оповещения (без запуска электрических сирен) и передачей речевой информации по тренировке и об организации мероприятий по ГО (по телефону, системе интернет и др.);
5. Руководителю группы контроля (Данилову О.В.);

 организовать контроль за ходом мероприятий (условных) ГО, переводом района на работу в условиях военного времени,  представление информации в группу контроля Главного управления МЧС России по Чувашской Республике о проведении мероприятий в соответствии с планом наращивания обстановки при ликвидации ЧС и выполнении мероприятий ГО в соответствии с регламентом сбора и обмена информацией в области гражданской обороны, утвержденным приказом МЧС России от 16.02.2012 № 70ДСП.
6. Рекомендовать:

6.1. руководителю службы наблюдения и лабораторного контроля (СНЛК) ГО Цивильского района, начальнику ТУ Роспотребнадзора по Чувашской Республике в Цивильском районе (Гермоновой Т.Г.):
с 10.00 до 10.30 час. 5 октября 2015 г. развернуть пост РХН на территории Цивильского городского поселения;
6.2. руководителю службы торговли и питания  ГО Цивильского района
  (Генералову С.А.):
с 12.00 до 16.00 час. 5 октября 2015 г. развернуть подвижной пункт питания, подвижные пункты вещевого и продовольственного снабжения в целях первоочередного жизнеобеспечения эвакуироуемого населения в пункте приема эваконаселения (на базе МБУК  «РЦРК и БО Цивильского района»);
6.3. заместителю председателя эвакоприемной комиссии ГО Цивильского района
(Михайлову А.И.):
с 11.00 до 11.30 час. 5 октября 2015 г. провести заседание эвакоприемной комиссии Цивильского района (в зале заседаний здания администрации Цивильского района);

с 11.30 до 15.00 час. 5 октября 2015 г. развернуть эвакоприемный пункт Цивильского района на базе МБУК «РЦРК и БО Цивильского района».

6.4. заместителю главы администрации Цивильского района, начальнику отдела образования и социального развития (Волчковой А.В.):
с 10.00 до 12.00 час. 2 октября 2015 г. организовать проведение занятий в общеобразовательных учреждениях Цивильского района по тематике ГО.
7. Утвердить прилагаемый сценарий  проведения мероприятий  в Цивильском районе в рамках Всероссийской тренировки по гражданской обороне  период с 5 по 9 октября 2015 года.
8. Контроль за выполнением мероприятий по подготовке и проведению Тренировки возложить на первого заместителя главы администрации – начальника отдела строительства и развития общественной инфраструктуры А.А.Кириллова.

И.о. главы администрации

Цивильского района

 Б.Н.Марков

Заведующий сектором по делам ГО и ЧС

администрации Цивильского района

                                                  О.В.Данилов

«01октября 2015 г.

Начальник отдела информ. обеспечения

администрации Цивильского района

                Е.В. Профоров

«01октября 2015 г.

Зав. сектором юридической службы

администрации Цивильского района

                                           Т.Ю.Иванова

«01октября 2015 г.

Утвержден
постановлением администрации

Цивильского района

от «01» октября 2015 г. № 670
СЦЕНАРИЙ

проведения мероприятий  в Цивильском районе в рамках Всероссийской
 тренировки по гражданской обороне  с 5 октября по 9 октября 2015 года
	№ п/п
	наименование мероприятий
	время
	исполнитель
	место проведения

	I ЭТАП: “Организация выполнения мероприятий по гражданской обороне в период нарастания угрозы агрессии против Российской Федерации»

	1.
	Получение  оперативным дежурным ЕДДС администрации Цивильского района (далее – ОД ЕДДС) от оперативного дежурного КМ ЧР, СОД ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Чувашской Республике»,  оперативной дежурной службой администрации Цивильского района  (далее – ОДС АЦР) сигнала о начале Тренировки и проведении первоочередных мероприятий  по ГО первой очереди
	06.00

05.10.15
	ОД ЕДДС,

ОД АЦР
	Здание ПСЧ-40, совместное помещение ДДС ПСЧ-40 и ЕДДС АЦР, г.Цивильск, ул.П.Иванова, 14, тел.22-1-12; 112; 01

Администрация Цивильского района, приемная главы администрации, г.Цивильск, ул.Маяковского, 12, тел.21-3-63

	2.
	Оповещение руководящего состава ГО района (по списку №1), глав поселений (список №2), руководителей НАСФ и НФГО   (по отдельному списку)
	06.00-06.30

05.10.15
	ОД ЕДДС,

ОДС АЦР
	Здание ПСЧ-40, совместное помещение ДДС ПСЧ-40 и ЕДДС АЦР, тел.22-1-12; 112; 01

Администрация Цивильского района, приемная главы администрации, г.Цивильск, ул.Маяковского, 12, тел.21-3-63

	3.
	Сбор  руководящего состава ГО  района, глав поселений, руководителей НАСФ и НФГО организаций
	8.00

05.10.15
	Руководители ГО Цивильского района, , главы поселений*, руководители НАСФ и НФГО организаций*
	Зал заседаний администрации Цивильского района, г.Цивильск, ул.Маяковского, 12,

3 этаж

	4.
	Проведение совещания с руководящим составом ГО района, АСС, главами поселений, доведение обстановки, постановка задач по предупреждению и ликвидации ЧС, а также выполнению (условно) мероприятий по ГО, доведение приказа руководителя ГО Цивильского района на выполнение первоочередных мероприятий по ГО первой очереди
	08.00-08-30

05.10.15
	И.о главы администрации Цивильского района Б.Н.Марков
	Зал заседаний администрации Цивильского района, 3 этаж

	5.
	Проведение совещаний с подчиненными, доведение обстановки, постановка задач по предупреждению и ликвидации ЧС, а также выполнению (условно) мероприятий по ГО, доведение приказа руководителя ГО на выполнение первоочередных мероприятий по ГО первой очереди
	09.00-10.00

05.10.15
	Руководители структурных подразделений АЦР, руководители НАСФ и НФГО  организации*

	Места постоянной дислокации

	6.
	Развертывание в АЦР работы оперативной группы, обеспечивающей сбор информации, анализ выполняемых мероприятий ГО и представление донесений, в соответствии с регламентом, утвержденным приказом МЧС России от 16.02.2012 № 70ДСП в АЦР
	08.30-18.00

05.10.15
	Заместитель главы АЦР Марков Б.Н., начальник отдела информационного обеспечения АЦР Профоров Е.В.
	Рабочий кабинет заместителя главы Цивильского района

	7.
	Развертывание  в отделе экономики и имущественных отношений АЦР группы контроля  за выполнением мероприятий ГО в период тренировки, по переводу системы ГО района с мирного на военное время
	08.30-18.00

05.10.15
	Руководитель группы контроля
Данилов О.В.
	Кабинеты отдела экономики и имущественных отношений АЦР № 204, 205

	8.
	Выполнение первоочередных мероприятий по ГО первой очереди
(условно)
	09.00-18.00

05.10.15
	заместитель главы АЦР
	Кабинет сектора по делам ГО и ЧС программ АЦР

	9.
	Организация проведения занятий а общеобразовательных учреждениях района по тематике гражданской обороны и действий в ЧС
	10.00-12.00

02.10.15
	Отдел образования и социального развития  АЦР (Волчкова А.В.)
	Общеобразовательные учреждения на территории Цивильского района

	10.
	Организация и проведения заседания эвакопримной комиссии
	11.00-11.30

05.10.15
	Зам. председателя эвкоприемной комиссии (Михайлов И.А)
	Зал заседаний администрации Цивильского района, 3 этаж

	11.
	Развертывание приемного эвакуационного  пункта
	11.00-11.30

05.10.15
	Глава администрации Цивильского городского поселения (Васильев Д.А..)*, началь- ник ПЭП г.Цивильск (Смирнова С.М.)*
	МБУК «РЦРК и БО Цивильского района»

	12.
	Развертывание подвижного пункта питания, подвижного пункта вещевого и продовольственного снабжения
	12.00-16.00

05.10.15

	заместитель главы  АЦР (Марков Б.Н.), руководитель службы торговли и питания (Генералов С.А,)*
	По решению главы АЦР

	13.
	Организация развертывания постов РХН силами учреждений СНЛК
	10.00-10.30

05.10.15

	Глава администрации Цивильского городского поселения (Васильев Д.А..)*, руководитель службы СНЛК (Гермонова Т.Г.)*
	По решению главы АЦР

	14.
	Совещание с руководящим составом ГО Цивильского района, доведение анализа выполненных мероприятий, подведение итогов тренировки
	17.00

05.10.15
	И.о.главы администрации Цивильского района Б.Н.Марков
	По решению главы АЦР

	15.
	Получение  ОД ЕДДС района от оперативного дежурного КМ ЧР, СОД ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Чувашской Республике»,  сигнала на оперативную паузу в Тренировке
	18.00

05.10.15
	ОД ЕДДС,

ОД АЦР
	Здание ПСЧ-40, совместное помещение ДДС ПСЧ-40 и ЕДДС АЦР, г.Цивильск, ул.П.Иванова, 14, тел.22-1-12; 112; 01

	II. ЭТАП: «Организация управления мероприятиями гражданской обороны при проведении в готовность гражданской обороны Российской Федерации»

	1.
	Получение  ОД ЕДДС от оперативного дежурного КМ ЧР, СОД ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Чувашской Республике»  сигнала о начале Тренировки подразделений, обеспечивающих деятельность по управлению гражданской обороной, в соответствии с планом наращивания обстановки и проведении мероприятий  по ГО второй очереди
	06.00

06.10.15
	ОД ЕДДС,

ОД АЦР
	Здание ПСЧ-40, совместное помещение ДДС ПСЧ-40 и ЕДДС АЦР, г.Цивильск, ул.П.Иванова, 14, тел.22-1-12; 112; 01

Администрация Цивильского района, приемная главы администрации, г.Цивильск, ул.Маяковского, 12, тел.21-3-63

	2.
	Проверка элементов комплексной системы экстренного оповещения населения, региональной автоматизированной системы централизованного оповещения (без запуска электрических сирен) и передачей по телевидению и радио информации о проверке системы централизованного оповещения и проводимых в рамках Всероссийской тренировки мероприятиях по гражданской обороне
	09.00-09.30

06.10.15
	Главы городского и сельских поселений*, руководители ПОО: НПС «Тиньговатово»*, ПС «Тиньговатово»*
	Населенные пункты поселений, ПОО

	3.
	Участие в заслушивании руководителем тренировки должностных лиц гражданской обороны федеральных органов, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, а также руководителей структурных подразделений центрального аппарата гражданской обороны и организаций МЧС России проведен- ных мероприятиях в ходе штабной тренировки
	10.00
06.10.15
	ОД ЕДДС,

ОДС АЦР
	Здание ПСЧ-40, совместное помещение ДДС ПСЧ-40 и ЕДДС АЦР,

	4.
	Совещание с руководящим составом ГО Цивильского района, доведение анализа выполненных мероприятий, подведение итогов тренировки
	17.00

06.10.15
	И.о.главы администрации Цивильского района Б.Н.Марков
	По решению главы АЦР

	5.
	Получение  оперативным дежурным ЕДДС администрации Цивильского района от оперативного дежурного КМ ЧР, СОД ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Чувашской Республике»,  сигнала на оперативную паузу в Тренировке
	18.00

06.10.15
	ОД ЕДДС,

ОД АЦР
	Здание ПСЧ-40, совместное помещение ДДС ПСЧ-40 и ЕДДС АЦР, г.Цивильск, ул.П.Иванова,

	6.
	Получение  ОД ЕДДС от оперативного дежурного КМ ЧР, СОД ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Чувашской Республике»  сигнала о продолжении  Тренировки подразделений и проведении мероприятий  по ГО третьей очереди
	06.00

07.10.15
	ОД ЕДДС,

ОД АЦР
	Здание ПСЧ-40, совместное помещение ДДС ПСЧ-40 и ЕДДС АЦР, г.Цивильск, ул.П.Иванова, 14, тел.22-1-12; 112; 01

	7
	Проведение смотров готовности сил гражданской обороны, в том числе НАСФ и НФГО
	11.00

07.10.15
	И.о.главы администрации Цивильского района Б.Н.Марков
	По решению главы АЦР

	8.
	Получение  ОД ЕДДС района от оперативного дежурного КМ ЧР, СОД ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Чувашской Республике»,  сигнала на оперативную паузу в Тренировке
	12.00

07.10.15
	ОД ЕДДС,

ОД АЦР
	Здание ПСЧ-40, совместное помещение ДДС ПСЧ-40 и ЕДДС АЦР, г.Цивильск, ул.П.Иванова, 14, тел.22-1-12; 112; 01

	9.
	Совещание с руководящим составом ГО Цивильского района, доведение анализа выполненных мероприятий, подведение итогов тренировки
	17.00

07.10.15
	И.о.главы администрации Цивильского района Б.Н.Марков
	По решению главы АЦР

	10.
	Получение  оперативным дежурным ЕДДС администрации Цивильского района от оперативного дежурного КМ ЧР, СОД ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Чувашской Республике»,  сигнала на оперативную паузу в Тренировке
	18.00

07.10.15
	ОД ЕДДС,

ОД АЦР
	Здание ПСЧ-40, совместное помещение ДДС ПСЧ-40 и ЕДДС АЦР, г.Цивильск, ул.П.Иванова,

	III. ЭТАП: «Организация действия сил гражданской обороны при ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожаров»

	1.
	Получение  ОД ЕДДС от оперативного дежурного КМ ЧР, СОД ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Чувашской Республике» сигнала управления на продолжение  Тренировки
	06.00

08.10.15
	ОД ЕДДС,

ОД АЦР
	Здание ПСЧ-40, совместное помещение ДДС ПСЧ-40 и ЕДДС АЦР, г.Цивильск, ул.П.Иванова, 14, тел.22-1-12; 112; 01

	2.
	субъектов Российской Федерации, а также руководителей структурных подразделений центрального аппарата гражданской обороны и организаций МЧС России проведенных мероприятиях в ходе штабной тренировки
	10.00
08.10.1517.00
08.10.15
10.00 09.10.15
	ОД ЕДДС,

ОДС АЦР
	Здание ПСЧ-40, совместное помещение ДДС ПСЧ-40 и ЕДДС АЦР,

	3
	Совещание с руководящим составом ГО Цивильского района, доведение анализа выполненных мероприятий, подведение итогов тренировки
	17.00

09.10.15
	И.о.главы администрации Цивильского района Б.Н.Марков
	По решению главы АЦР

	4
	Получение  ОД ЕДДС от оперативного дежурного КМ ЧР, СОД ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Чувашской Республике»,  сигнала на окончание  Тренировки
	18.00

09.10.15
	ОД ЕДДС,

ОД АЦР
	Здание ПСЧ-40, совместное помещение ДДС ПСЧ-40 и ЕДДС АЦР, г.Цивильск, ул.П.Иванова,

Примечание: * - по согласованию с исполнителями.